
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง แนวปฏิบัติการประเมินคุณภาพผลงานทางวิชาการโดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (peer reviewer)

ที่มาจากหลากหลายสถาบัน และการพิจารณาค่า Quartile ของ Scopus 

และค่า life-time h-index (Scopus)

..........................................................................

ด้วยข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้

ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ ได้กำหนดให้ผลงานทางวิชาการทุกประเภทที่จะเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด พร้อมแสดงหลักฐานว่าการ

เผยแพร่นั้น ได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่
เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ไม่น้อยกว่า ๓ สถาบัน และมีตำแหน่งทางวิชาการไม่

ต่ำกว่าตำแหน่งที่เสนอขอ

ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการในเรื่องดังกล่าวมีความชัดเจนและปฏิบัติเป็นมาตรฐานเดียวกัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ข้อ ๕ และข้อ
๑๒ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง

ทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ ประกอบกับมติคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ ในการประชุมครั้ง

พิเศษ/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๖๕ จึงกำหนดแนวปฏิบัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง แนวปฏิบัติการประเมิน
คุณภาพผลงานทางวิชาการโดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน

และการพิจารณาค่า Quartile ของ Scopus และค่า life-time h-index (Scopus)" 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในประกาศนี้
"มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 



-  ๒  -

"คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  หมายความว่า  คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชา

(peer reviewer)" นั้น หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer
reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน

ไม่น้อยกว่า ๓ สถาบัน และมีตำแหน่ง
ทางวิชาการไม่ต่ำกว่าตำแหน่งที่เสนอ

ขอยกเว้นการขอตำแหน่งทางวิชาการ

ซึ่งเสนอผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ
ศิลปะ ให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้าย

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณา

แต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง

ทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือฉบับ
ปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ ๔ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ 

ข้อ ๕ ในกรณีมีข้อขัดข้องหรือมีปัญหาจากการปฏิบัติตามประกาศนี้ให้คณะกรรมการ
พิจารณาตำแหน่งทางวิชาการวินิจฉัยชี้ขาดและให้เป็นที่สุด 

ข้อ ๖ งานวิจัยหรือบทความทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารทางวิชาการ

ระดับนานาชาติและวารสารมีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามที่มหาวิทยาลัยกำหนดไม่ต้องแสดง

หลักฐานรายชื่อ คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (peer reviewer) แต่ต้องแสดงหลักฐานว่างานวิจัยหรือบทความ
ทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่อยู่ในวารสารทางวิชาการและวารสารอยู่ในฐานข้อมูลที่ได้รับการรับรอง

ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง
วิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

ข้อ ๗ ตำราหรือหนังสือต้องแสดงหลักฐานรายชื่อคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (peer
reviewer) หรือหากไม่สามารถเปิดเผยรายชื่อได้ ต้องแสดงเอกสารหลักฐานรับรองว่าตำราหรือหนังสือได้ผ่าน

การประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (peer reviewer) 
ตำราหรือหนังสือที่เผยแพร่เป็น e-book โดยสำนักพิมพ์ซึ่งโดยปกติสำนักพิมพ์ต้องมี

คณะบรรณาธิการและผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาก่อนการเผยแพร่ดังนั้น หากเผยแพร่เป็น e - book โดยสมาคม

วิชาชีพหน่วยงานภาครัฐ ภาควิชา คณะ สถาบันอุดมศึกษาที่เป็นที่ยอมรับซึ่งปรากฏหลักฐานว่ามี
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน สามารถเทียบเคียงและสามารถ

นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งได้ ทั้งนี้ ต้องไม่ละเมิดลิขสิทธิ์ทางปัญญารวมทั้งกรณีที่มีการใช้รูปภาพจะต้อง
แสดงหลักฐานว่าได้มีการขออนุญาตให้ใช้รูปประกอบด้วย 

ข้อ ๘ การพิจารณาว่าบทความวิจัยได้รับการเผยแพร่ในวารสารซึ่งจัดอยู่ใน Quartile ใด
ของฐานข้อมูล Scopus ให้นับตั้งแต่วันที่บทความวิจัยได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่สมบูรณ์แล้ว 

ข้อ ๙ การพิจารณาค่า life-time h-index (Scopus) และ life-time citation (Scopus) 
ให้ใช้ข้อมูลในวันที่ผู้ขอยื่นเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ  



-  ๓  -

 ประกาศ ณ  วันที่   ๒๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๒๗ มี.ค. ๖๖ เวลา  ๑๐:๕๓:๓๑  Personal PKI-LN

Signature Code : CrXxG-Wovkr-KC0nk-YcUmp


